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Hoewel bij de samenstelling van deze nieuwsbrief de uiterste zorg is nagestreefd, wordt geen aansprakelijkheid aanvaard voor onvolledigheden of onjuistheden.
Vanwege het brede en algemene kader van deze nieuwsbrief, is deze niet bedoeld als enige vorm van professioneel advies en derhalve niet zondermeer geschikt
voor het nemen van financiële beslissingen. Voor toepassing in individuele gevallen raden wij u aan contact met ons op te nemen.

Alternatieven voor wijzigingen Belastingplan 2024 

Bij de behandeling van het Belastingplan 2024 heeft de Eerste 
Kamer inhoudelijke bezwaren geuit tegen vijf daarin opgenomen 
maatregelen. Het betreft:
1. Versobering 30%-regeling 
2. Afschaffen inkoopfaciliteit 
3. Verhoging tarief box 2
4. Verhoging tarief box 3
5. Verhogen bankenbelasting 

De staatssecretaris heeft destijds toegezegd om bij de voorjaars-
besluitvorming met alternatieve maatregelen te komen. In een 
brief aan de Eerste Kamer voldoet hij aan zijn toezegging. De 
staatssecretaris wijst erop dat de voorjaarsbesluitvorming nog 
niet is afgerond.

Gegeven de demissionaire status van het kabinet is de uiteinde-
lijke keuze aan het parlement. De hiervoor genoemde maat-
regelen zijn op initiatief van de Tweede Kamer genomen en 
door beide Kamers aangenomen. Wanneer wordt gekozen voor 
alternatieven zullen deze maatregelen worden opgenomen in  
het Belastingplan 2025.

Overzicht mogelijke alternatieve maatregelen
Het kabinet heeft zo veel mogelijk gezocht naar alternatieven 
binnen het domein van de afzonderlijke amendementen.

1. Versobering 30%-regeling 
De Eerste Kamer heeft een motie aangenomen om de evaluatie 
van de 30%-regeling naar voren te halen en op basis van deze 
evaluatie met een alternatief te komen voor de versobering van 
deze regeling. De staatssecretaris verwacht voorlopige  
conclusies van de evaluatie voor het debat over de Voorjaars-
nota te kunnen aanbieden aan de Kamers. De tussenrapportage 
zal een overzicht bevatten van alternatieve maatregelen. De 
eindrapportage wordt in juli verwacht.

2. Afschaffen inkoopfaciliteit
Het kabinet vindt het verstandig wanneer het parlement zou 
besluiten tot een alternatief voor het afschaffen van de inkoop-
faciliteit. Alternatieve dekkingsopties zijn de afschaffing van 
negatief geëvalueerde regelingen in de omzetbelasting, het 
verhogen van de Aof-premie of aanpassingen in de tarieven van 
de vennootschapsbelasting. Dat kan zijn het verhogen van het 
opstaptarief, een verlaging van de schijfgrens of een verhoging 
van het reguliere Vpb-tarief. De laatste optie wordt gezien als 
het meest schadelijk voor het vestigingsklimaat van de aanpas-
singen in de Vpb.

3. Verhoging tarief box 2 
Het hoge tarief in box 2 is door het amendement op het  
Belastingplan 2024 te hoog geworden ten opzichte van het tarief 
in box 1. Het eerste alternatief is om een verlaging van het hoge 
tarief te financieren uit een versobering van de mkb-winstvrij-
stelling. Het tweede alternatief is een verhoging van het lage  
box 2-tarief.

4. Verhoging tarief box 3 
Voor het terugdraaien van de verhoging van het tarief in box 3 
ziet het kabinet drie alternatieve dekkingsopties. De eerste is 
een verhoging van het eigen woningforfait. De tweede is een 
verhoging van de tarieven in de schenk- en erfbelasting met 
1,9%-punt. De derde optie is een verlaging van het heffingvrije 
vermogen in box 3 van € 58.026 naar € 46.455. De staats- 
secretaris wijst erop dat de tarieven van box 2 en box 3 niet te 
veel uiteen mogen lopen.

5. Verhogen bankenbelasting 
Er zijn geen geschikte alternatieven voorhanden om de  
inkomstenderving van het terugdraaien van de verhoging van de 
bankenbelasting te compenseren bij dezelfde groep.

Amendementen Belastingplan

De staatssecretaris van Financiën heeft de uitvoeringstoetsen bij 
de amendementen op het Belastingplan 2024 naar de Tweede 
Kamer gestuurd.

Bedrijfsopvolgingsregeling en doorschuifregeling ab
Als gevolg van het amendement inzake de bedrijfsopvolgings-
regeling in de schenk- en erfbelasting (BOR) en de doorschuif-
regeling voor een aanmerkelijk belang (DSR-ab) vervalt de 
ondergrens van 0,5% voor een verwaterd indirect belang.  
Ook wordt de toegang tot de BOR verruimd voor kleine belangen 
in familiebedrijven. Volgens het amendement volstaat een  
gezamenlijk belang van de familie van ten minste 25%.

Beide wijzigingen verslechteren de handhaafbaarheid ingrijpend. 
De verruiming van de toegang tot de BOR voor belangen in 
familiebedrijven staat naar verwachting op gespannen voet met 
het gelijkheidsbeginsel. De Belastingdienst voorziet een toevloed 

Belastingplan Varia

Loon of schenking?

Loon is een ruim begrip en omvat alles wat uit een dienst-
betrekking wordt genoten. Vergoedingen en verstrekkingen in 
het kader van de dienstbetrekking worden tot het loon gerekend. 
Voor de beoordeling of sprake is van loon, is van belang of er 
een causaal verband bestaat met de dienstbetrekking. Wanneer 
de inspecteur meent dat betalingen zozeer hun grond vinden in 
de dienstbetrekking dat zij als loon moeten worden aangemerkt, 
dient hij dat aannemelijk te maken.

In een procedure voor de Rechtbank Zeeland-West-Brabant 
meende de inspecteur dat betalingen, die door een bv aan vier 
werknemers waren gedaan, loon vormden. De inspecteur legde 
om die reden een naheffingsaanslag loonheffing op. De bv 
bestreed de naheffingsaanslag.

Volgens de bv ging het om schenkingen van de dga aan de 
werknemers. De betalingen waren door de bv verwerkt in de 
rekening-courantverhouding met de dga. Van de schenkingen 
waren notariële aktes opgemaakt. De rechtbank is van oordeel 
dat de inspecteur niet aannemelijk heeft gemaakt dat sprake  
was van loon.

De rechtbank vond de toelichting van de dga ter zitting geloof-
waardig, omdat deze gedetailleerd was en strookte met de 
overgelegde bewijsstukken. De dga heeft als enige van de drie 
aandeelhouders van de bv de betaling aan de vier werknemers 
voor zijn rekening genomen. De inspecteur heeft hiervoor geen 
verklaring gegeven. De rechtbank heeft de naheffingsaanslag 
vernietigd.

Belastingplicht stichting particulier fonds

Een stichting particulier fonds (SPF) naar het recht van Curaçao 
bestreed dat zij belastingplichtig was voor de Nederlandse 
vennootschapsbelasting. Volgens de SPF kwalificeerde zij als 
een afgezonderd particulier vermogen (APV) in de zin van de 
Wet IB 2001 en was zij fiscaal transparant. De inspecteur heeft 
de SPF aangemerkt als buitenlands belastingplichtige voor 
de vennootschapsbelasting. De aanleiding daarvoor was de 
aankoop van een onroerende zaak in Nederland.

De rechtbank wijst erop dat de APV-regeling beperkt is tot de 
toepassing van de Wet IB 2001 en niet integraal doorwerkt naar 
de vennootschapsbelasting. De rechtbank vindt niet aannemelijk 
dat de oprichter van de SPF enig afdwingbaar recht had op het 
vermogen van de SPF. Wel ziet de rechtbank in het dossier 
aanwijzingen dat de oprichter meer was dan alleen de oprichter, 
maar concrete documenten over de feitelijke gang van zaken 
ontbraken. Daarmee heeft de SPF niet aannemelijk gemaakt dat 
de oprichter over het vermogen van de SPF kon beschikken als 
ware het zijn eigen vermogen. 

De rechtbank is van oordeel dat de SPF niet vergelijkbaar is met 
een stichting naar Nederlands recht, omdat de SPF uitkeringen 
mag doen volgens haar inschrijving in het handelsregister. De 
inspecteur heeft de SPF terecht aangemerkt als buitenlands 
belastingplichtige voor de vennootschapsbelasting.

Ontwerpbesluit met uurprijzen kinderopvang 2025

De minister van SZW heeft een ontwerpbesluit met aanpassingen 
in de kinderopvangtoeslag voor internetconsultatie gepubliceerd. 
Het besluit past de toeslagpercentages, maximum uurprijzen en 
toetsingsinkomens van de kinderopvangtoeslag voor 2025 aan. 
Het definitieve besluit wordt uiterlijk in oktober gepubliceerd. De 
in dit besluit opgenomen aanpassing van de toeslagpercentages 
is niet definitief. De maximum uurprijzen en toetsingsinkomens 
worden geïndexeerd op basis van de geraamde loon- en prijs-
ontwikkeling. Onderstaande tabel toont de ontwikkeling van de 
uurprijzen sinds 2023.

Soort opvang 2023 2024 2025

Dag € 9,12 € 10,25 € 10,71

BSO € 7,85 €   9,12 €   9,52

Gastouder € 6,85 €   7,53 €   8,10
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aan bezwaren tegen afwijzingen van verzoeken om toepassing 
van de regeling, die niet op grond van de maatregel in  
aanmerking komen, mogelijk leidend tot een massaalbezwaar-
procedure. Door het ontbreken van relevante gegevens aan 
de hand waarvan toezicht kan worden uitgeoefend, worden de 
regelingen fraudegevoeliger.

30%-regeling
De onbelaste vergoeding voor extraterritoriale kosten wordt  

gedurende de looptijd van de 30%-regeling stapsgewijs  
afgebouwd. Gedurende 20 maanden bedraagt de vrijgestelde 
vergoeding 30%, de volgende 20 maanden 20% en de laatste 
20 maanden van de looptijd 10%. De Belastingdienst verwacht 
dat de versobering van de 30%-regeling tot gevolg zal hebben 
dat werknemers in de laatste 20 maanden van de looptijd kiezen 
voor vergoeding van de werkelijke extraterritoriale kosten. 
Vergoeding of verstrekking van de werkelijke kosten is gevoeliger 
voor fouten, oneigenlijk gebruik en misbruik.

Inkomstenbelasting

Verdeling negatieve inkomsten eigen woning

De Belastingdienst mag een navorderingsaanslag opleggen 
wanneer aanvankelijk te weinig belasting is geheven. Om een  
navorderingsaanslag op te mogen leggen dient de Belasting-
dienst de beschikking te hebben over een nieuw feit. 
Navordering kan ook plaatsvinden in gevallen waarin te weinig 
belasting is geheven als gevolg van de onderlinge verdeling van 
een gezamenlijk inkomensbestanddeel of een wijziging in die 
verdeling.

In een procedure voor Hof Arnhem-Leeuwarden hadden de 
belanghebbende en zijn partner in totaal meer dan 100% van 
de negatieve inkomsten uit de eigen woning aangegeven. Dat 
werd duidelijk toen de Belastingdienst de aangifte van de partner 
behandelde. De aanslag van de belanghebbende was al eerder 
geautomatiseerd afgedaan.

Naar het oordeel van het hof was door meer dan 100% van de 
negatieve inkomsten aan te geven geen sprake van een keuze  
voor een andere onderlinge verdeling dan 50-50. De Belasting- 
dienst was daarom bevoegd tot navorderen bij de belanghebben- 
de. Dat de Belastingdienst bij het opleggen van de navorderings-
aanslag is uitgegaan van een onderlinge verhouding van  
49,8-50,2 maakt dit niet anders.

Kamerbrief over toekomstig stelsel box 3

De staatssecretaris van Financiën heeft een brief aan de Tweede 
Kamer gestuurd over de ontwikkelingen rond de belastingheffing 
in box 3 van de inkomstenbelasting. In de brief gaat de staats-
secretaris in op de aankomende arresten van de Hoge Raad 
over het rechtsherstel box 3 en op het nieuwe stelsel van 
belastingheffing in box 3.

Arresten Hoge Raad
Bij de Hoge Raad zijn meerdere procedures aanhangig over de 
vraag of de huidige wijze van berekening van het box 3-inkomen 
in lijn is met het Kerstarrest van de Hoge Raad. In afwachting 
van de uitkomst van deze procedures houdt de Belastingdienst 
het opleggen van definitieve aanslagen en het afhandelen van 
bezwaarschriften inzake box 3 aan in gevallen waarin het box 
3-inkomen uit meer bestaat dan banktegoeden. De Hoge Raad 
verwacht in augustus of september 2024 uitspraak te doen in 
deze zaken.

In de conclusies bij deze zaken geven de Advocaten-generaal 
aan dat de heffing in box 3 nog steeds in strijd kan zijn met het 
EVRM. In die gevallen zal aanvullend rechtsherstel moeten 
worden geboden. Als de Hoge Raad de lijn van de conclusies 
volgt, zal aan belastingplichtigen de gelegenheid moeten worden 
geboden om het werkelijke rendement aannemelijk te maken. 

De Belastingdienst bereidt een (digitaal) formulier "opgaaf 
werkelijk rendement" voor. Het formulier moet het mogelijk 
maken om het werkelijke rendement zoveel mogelijk uniform en 
geautomatiseerd te registreren. De uiteindelijke vormgeving van 
het formulier is afhankelijk van het antwoord op de vraag wat 
onder "werkelijk rendement" verstaan moet worden. Daarvoor 
moeten de arresten van de Hoge Raad afgewacht worden.

Verkoop woningbouwkavels belast met btw?

Een tuinbouwer zag zich door een wijziging van het bestemmings-
plan gedwongen om zijn activiteiten te beëindigen. Met de 
gemeente heeft hij een overeenkomst gesloten waarbij hij zich 
verplichtte zijn bedrijfsgebouwen te saneren. De tuinbouwer 
ontving naast een financiële compensatie van de gemeente het  
recht op toewijzing van negen kavels voor woningbouw. Een deel  
van die kavels lag op het voormalige bedrijfsterrein. De overige 
kavels lagen op een stuk grond, dat de tuinbouwer van de 
gemeente heeft gekocht en vervolgens heeft gesplitst in vieren. 
Is de tuinbouwer ondernemer voor de btw en is hij over de 
levering van de woningbouwkavels btw verschuldigd?

Standpunt Belastingdienst
De inspecteur is van mening dat de tuinbouwer bij de verkoop 
van de bouwkavels btw is verschuldigd, omdat hij ondernemer 
is voor de btw. De tuinbouwer heeft het woningbouwrecht 
verkregen in het kader van zijn onderneming. Daarom is de 
verkoop van de kavels een ondernemingsactiviteit. Etikettering 
van het woningbouwrecht als privévermogen is volgens de 
inspecteur niet mogelijk. De tuinbouwer is van mening dat hij bij 
de verkoop van de kavels niet als ondernemer heeft gehandeld. 
Het woningbouwrecht was niet voor een ondernemingsactiviteit 
bestemd, maar kwalificeerde als belegging.

Oordeel hof
Het hof oordeelt dat de tuinbouwer na de beëindiging van zijn 
tuinbouwactiviteiten zijn onderneming in drie gelijktijdig gestarte 
activiteiten heeft voortgezet:
1. verpachting van de kassen;
2. de exploitatie van een boerderijwinkel; en
3. de ontwikkeling van de woningbouwkavels.

Naar het oordeel van het hof stond bij de beëindiging van de 
tuinbouw vast dat de kavels gerealiseerd zouden gaan worden. 
Het woningbouwrecht vormde een deel van de compensatie voor 
de sanering van de bedrijfsgebouwen. De tuinbouwer heeft actief 
stappen moeten zetten om de woningbouwkavels te realiseren, 
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Nieuw stelstel
Uitgangspunt van het nieuwe stelsel is een vermogensaanwas-
belasting. Hierbij worden het directe rendement en de waarde-
ontwikkeling van het vermogen in de heffing betrokken. Voor 
onroerende zaken en aandelen in familiebedrijven en startende 
ondernemingen geldt een vermogenswinstbelasting. Hierbij 
wordt de vermogenswinst of -verlies bij vervreemding belast. 
Er is onderzocht of deze uitzonderingen in strijd zijn met de 
Europese staatssteunregels. Voor onroerende zaken en voor 
aandelen in startups lijkt dit niet het geval te zijn. Een afwijkende 
regeling voor aandelen in familiebedrijven is niet goed te 
verantwoorden en leidt mogelijk tot onrechtmatige staatssteun. 
De voorgestelde afwijkende behandeling van aandelen in 
familiebedrijven wordt daarom geschrapt.

Eigen gebruik onroerende zaken
Het inkomen uit onroerende zaken bestaat uit de volgende 
componenten:

 ■ reguliere voordelen, zoals huur, pacht en/of het voordeel  
van eigen gebruik;

 ■ vervreemdingsvoordelen; en
 ■ kosten.

Het voordeel van eigen gebruik van een onroerende zaak wordt  
forfaitair vastgesteld. Dit forfait dient de economische huur-
waarde te weerspiegelen. De hoogte van het forfait is nog niet  
bepaald. Bij vervreemding bestaat het inkomen uit de verkoop-
opbrengst minus de verkrijgingsprijs. De verkrijgingsprijs 
bestaat uit de aanschafprijs vermeerderd met aangebrachte 

verbeteringen. De verkrijgingsprijs van een onroerende zaak, die 
aanvang 2027 al in bezit is, wordt gesteld op de waarde in het 
economische verkeer op dat tijdstip.

Inwerkingtreding per 2027 kan door de verwachte arresten van 
de Hoge Raad in gevaar komen als die leiden tot aanvullende 
herstelwerkzaamheden. Deze herstelwerkzaamheden krijgen 
uiteraard voorrang. De inwerkingtreding kan ook worden 
vertraagd door het parlementaire proces en door gedurende de 
behandeling van het wetsvoorstel aangebrachte wijzigingen.

Rendementen box 3 voor 2023

Op een moment, waarop een groot deel van de belastingplichtigen 
de aangifte IB voor het jaar 2023 heeft ingediend, heeft de 
staatssecretaris de forfaitaire rendementspercentages in box 3  
voor banktegoeden en schulden vastgesteld. Dat gebeurt met 
terugwerkende kracht tot en met 1 januari 2023. Het in de Wet 
IB 2001 opgenomen percentage van 0,01 voor 2023 wordt 
vervangen door 0,92. Het forfaitaire rendementspercentage voor 
schulden wijzigt niet en blijft 2,46. Het forfaitaire rendements-
percentage voor banktegoeden wordt vastgesteld op de som 
van het gemiddelde maandelijkse rendement in procenten op 
deposito's van huishoudens met een opzegtermijn van maximaal 
drie maanden, zoals gepubliceerd door De Nederlandsche Bank 
(DNB), over de periode van 1 januari tot en met 30 november 
van het kalenderjaar. Het percentage over de maand november 
wordt twee maal mee-genomen in de som, waarna de som wordt 
gedeeld door twaalf.

Sociale verzekeringen

Geen extra verhoging minimumloon per 1 juli

De Eerste Kamer heeft het wetsvoorstel met een extra verhoging 
van het wettelijke minimumloon per 1 juli 2024 verworpen. De 
reguliere halfjaarlijkse indexering van het minimumloon gaat wel 
door. Per 1 juli stijgt het minimumuurloon met 3,09% tot € 13,68 
bruto voor werknemers van 21 jaar en ouder. De bedragen van 
het minimumloon voor jongeren zijn hiervan afgeleid.

Leeftijd staffel per uur

21 jaar en ouder 100,0% € 13,68

20 jaar 80,0% € 10,94

19 jaar 60,0% €   8,21

18 jaar 50,0% €   6,84

17 jaar 39,5% €   5,40

16 jaar 34,5% €   4,72

15 jaar 30,0% €   4,10

De indexering heeft gevolgen voor uitkeringen uit sociale  
verzekeringen, zoals de bijstand en de AOW.

Tussentijds beëindigen contract voor bepaalde tijd

Een arbeidsovereenkomst voor bepaalde tijd kan alleen tussentijds 
worden opgezegd als dat recht schriftelijk is overeengekomen 
en voor beide partijen geldt. Een werknemer heeft geen recht op 
WW als de arbeidsovereenkomst voor bepaalde tijd tussentijds 
met wederzijds goedvinden is geëindigd, hoewel de mogelijkheid 
daartoe niet schriftelijk is overeengekomen.

Volgens de Centrale Raad van Beroep is het niet nodig dat het 
opzegbeding in de arbeidsovereenkomst zelf is opgenomen. Het 
opnemen van het opzegbeding in de vaststellingsovereenkomst 
ter tussentijdse beëindiging van de arbeidsovereenkomst 
volstaat. Het Burgerlijk Wetboek stelt naar het oordeel van de  
Centrale Raad van Beroep geen andere eis aan een tussentijds 
opzegbeding dan dat het schriftelijk tussen partijen is overeen-
gekomen. Over het moment waarop het opzegbeding moet zijn  
overeengekomen is in de wet niets bepaald. Ook schrijft de wet  
niet voor dat een tussentijds opzegbeding alleen in de oorspron-
kelijke arbeidsovereenkomst zelf of in een addendum daarbij kan 
worden opgenomen.

Het UWV heeft ten onrechte geweigerd een WW-uitkering toe te  
kennen aan een werknemer van wie de arbeidsovereenkomst 
voor bepaalde tijd tussentijds is opgezegd. De arbeidsovereen-
komst omvatte geen opzegbeding. 

Door het beding op te nemen in de vaststellingsovereenkomst is 
voldaan aan het door het BW gestelde vereiste.

Ondernemingswinst

Herinvesteringsreserve voor afsluitvergoeding  
niet mogelijk

De boekwinst, die een ondernemer behaalt bij de vervreemding 
van een bedrijfsmiddel, is belast. De belastingheffing kan worden 
uitgesteld door de boekwinst op te nemen in een herinvesterings-
reserve. De herinvesteringsreserve wordt vervolgens afgeboekt 
op de aanschafprijs van een nieuw bedrijfsmiddel. Daardoor 
vermindert het afschrijvingspotentieel van het nieuwe bedrijfs-
middel. Aan de vorming van een herinvesteringsreserve zijn 
voorwaarden verbonden.

Vervreemding bedrijfsmiddel?
Twee broers exploiteren gezamenlijk een akkerbouwbedrijf in 
de vorm van een maatschap. Recent heeft een van de broers 
een overeenkomst gesloten met TenneT voor het vestigen van 
een opstalrecht op een deel van de percelen die hij in eigendom 
heeft. Deze percelen worden gebruikt door de maatschap. Het 
opstalrecht betreft het plaatsen van hoogspanningsmasten. De 
kernvraag in deze zaak is of de andere broer een herinvesterings-
reserve mag vormen voor de ontvangen afsluitvergoeding.

In zijn belastingaangifte heeft de broer een herinvesterings-
reserve gevormd met betrekking tot de afsluitvergoeding. De 
inspecteur reageert op de aangifte met een verzoek om nadere  
informatie. De belastingplichtige geeft aan van plan te zijn de 

herinvesteringsreserve te gebruiken voor de bouw van een loods, 
waarvoor reeds een vergunning is verleend. De inspecteur wijkt  
af van de aangifte. Volgens de inspecteur moet de afsluit-
vergoeding worden beschouwd als compensatie voor inkomens-
schade, die belast is in het jaar van ontvangst. De inspecteur 
concludeert dat de vorming van een herinvesteringsreserve in dit 
geval niet mogelijk is.

Oordeel rechtbank
De zaak wordt voorgelegd aan de rechtbank. De belasting-
plichtige heeft verschillende vergoedingen ontvangen van 
TenneT, waarvan er één een afsluitvergoeding betreft voor het 
opstalrecht. De rechtbank oordeelt dat de afsluitvergoeding dient 
als compensatie voor de voortvarende medewerking aan het 
proces van het vestigen van het opstalrecht en het voorkomen 
van juridische procedures. Hierdoor wordt voorkomen dat 
TenneT een gedoogplichtprocedure moet starten.

De rechtbank oordeelt dat de afsluitvergoeding niet kan worden 
beschouwd als een tegenprestatie voor het vestigen van het 
opstalrecht zelf, maar eerder als een schadevergoeding voor 
de belastingplichtige. Dat in de notariële akte voor het vestigen 
van het opstalrecht de gehele vergoeding is aangemerkt als 
grondslag voor de heffing van overdrachtsbelasting doet hier 
volgens de rechtbank niet aan af. Dat gegeven bepaalt niet de 
kwalificatie van de afsluitvergoeding voor de inkomstenbelasting.
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aan bezwaren tegen afwijzingen van verzoeken om toepassing 
van de regeling, die niet op grond van de maatregel in  
aanmerking komen, mogelijk leidend tot een massaalbezwaar-
procedure. Door het ontbreken van relevante gegevens aan 
de hand waarvan toezicht kan worden uitgeoefend, worden de 
regelingen fraudegevoeliger.

30%-regeling
De onbelaste vergoeding voor extraterritoriale kosten wordt  

gedurende de looptijd van de 30%-regeling stapsgewijs  
afgebouwd. Gedurende 20 maanden bedraagt de vrijgestelde 
vergoeding 30%, de volgende 20 maanden 20% en de laatste 
20 maanden van de looptijd 10%. De Belastingdienst verwacht 
dat de versobering van de 30%-regeling tot gevolg zal hebben 
dat werknemers in de laatste 20 maanden van de looptijd kiezen 
voor vergoeding van de werkelijke extraterritoriale kosten. 
Vergoeding of verstrekking van de werkelijke kosten is gevoeliger 
voor fouten, oneigenlijk gebruik en misbruik.

Inkomstenbelasting

Verdeling negatieve inkomsten eigen woning

De Belastingdienst mag een navorderingsaanslag opleggen 
wanneer aanvankelijk te weinig belasting is geheven. Om een  
navorderingsaanslag op te mogen leggen dient de Belasting-
dienst de beschikking te hebben over een nieuw feit. 
Navordering kan ook plaatsvinden in gevallen waarin te weinig 
belasting is geheven als gevolg van de onderlinge verdeling van 
een gezamenlijk inkomensbestanddeel of een wijziging in die 
verdeling.

In een procedure voor Hof Arnhem-Leeuwarden hadden de 
belanghebbende en zijn partner in totaal meer dan 100% van 
de negatieve inkomsten uit de eigen woning aangegeven. Dat 
werd duidelijk toen de Belastingdienst de aangifte van de partner 
behandelde. De aanslag van de belanghebbende was al eerder 
geautomatiseerd afgedaan.

Naar het oordeel van het hof was door meer dan 100% van de 
negatieve inkomsten aan te geven geen sprake van een keuze  
voor een andere onderlinge verdeling dan 50-50. De Belasting- 
dienst was daarom bevoegd tot navorderen bij de belanghebben- 
de. Dat de Belastingdienst bij het opleggen van de navorderings-
aanslag is uitgegaan van een onderlinge verhouding van  
49,8-50,2 maakt dit niet anders.

Kamerbrief over toekomstig stelsel box 3

De staatssecretaris van Financiën heeft een brief aan de Tweede 
Kamer gestuurd over de ontwikkelingen rond de belastingheffing 
in box 3 van de inkomstenbelasting. In de brief gaat de staats-
secretaris in op de aankomende arresten van de Hoge Raad 
over het rechtsherstel box 3 en op het nieuwe stelsel van 
belastingheffing in box 3.

Arresten Hoge Raad
Bij de Hoge Raad zijn meerdere procedures aanhangig over de 
vraag of de huidige wijze van berekening van het box 3-inkomen 
in lijn is met het Kerstarrest van de Hoge Raad. In afwachting 
van de uitkomst van deze procedures houdt de Belastingdienst 
het opleggen van definitieve aanslagen en het afhandelen van 
bezwaarschriften inzake box 3 aan in gevallen waarin het box 
3-inkomen uit meer bestaat dan banktegoeden. De Hoge Raad 
verwacht in augustus of september 2024 uitspraak te doen in 
deze zaken.

In de conclusies bij deze zaken geven de Advocaten-generaal 
aan dat de heffing in box 3 nog steeds in strijd kan zijn met het 
EVRM. In die gevallen zal aanvullend rechtsherstel moeten 
worden geboden. Als de Hoge Raad de lijn van de conclusies 
volgt, zal aan belastingplichtigen de gelegenheid moeten worden 
geboden om het werkelijke rendement aannemelijk te maken. 

De Belastingdienst bereidt een (digitaal) formulier "opgaaf 
werkelijk rendement" voor. Het formulier moet het mogelijk 
maken om het werkelijke rendement zoveel mogelijk uniform en 
geautomatiseerd te registreren. De uiteindelijke vormgeving van 
het formulier is afhankelijk van het antwoord op de vraag wat 
onder "werkelijk rendement" verstaan moet worden. Daarvoor 
moeten de arresten van de Hoge Raad afgewacht worden.

Verkoop woningbouwkavels belast met btw?

Een tuinbouwer zag zich door een wijziging van het bestemmings-
plan gedwongen om zijn activiteiten te beëindigen. Met de 
gemeente heeft hij een overeenkomst gesloten waarbij hij zich 
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gemeente heeft gekocht en vervolgens heeft gesplitst in vieren. 
Is de tuinbouwer ondernemer voor de btw en is hij over de 
levering van de woningbouwkavels btw verschuldigd?

Standpunt Belastingdienst
De inspecteur is van mening dat de tuinbouwer bij de verkoop 
van de bouwkavels btw is verschuldigd, omdat hij ondernemer 
is voor de btw. De tuinbouwer heeft het woningbouwrecht 
verkregen in het kader van zijn onderneming. Daarom is de 
verkoop van de kavels een ondernemingsactiviteit. Etikettering 
van het woningbouwrecht als privévermogen is volgens de 
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bestemd, maar kwalificeerde als belegging.
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zoals het splitsen van de grond en het verzoeken om een 

wijziging van het bestemmingsplan om woningbouw mogelijk te 
maken. De verkoop van de kavels is naar het oordeel van het hof 
een handeling in het kader van de onderneming en dus belast 
met btw.

Win tijdig advies in
Mocht u afspraken met de gemeente maken over de sanering 
van uw onderneming, win dan tijdig fiscaal advies in. 

Reeks hoorcolleges valt niet onder vrijstelling 
voordrachten
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universiteit gegeven cursorisch onderwijs voor ouderen onder de 
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een syllabus of aanvullend studiemateriaal verstrekt. De kosten 
daarvan zijn inbegrepen in het cursusgeld.

Hof Amsterdam heeft het begrip voordracht uitgelegd als het 
uitspreken van een tekst, die voor een publiek ten gehore wordt 
gebracht. Volgens het hof vallen de cursussen binnen het bereik 
van wat in het spraakgebruik wordt aangemerkt als het geven 
van een voordracht. Voor de toepassing van de vrijstelling is niet  
van belang of sprake is van een enkele voordracht of een reeks
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en van de toehoorders wordt geen voorbereiding gevergd. Met 
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van toepassing op een reeks hoorcolleges.
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Hoewel bij de samenstelling van deze nieuwsbrief de uiterste zorg is nagestreefd, wordt geen aansprakelijkheid aanvaard voor onvolledigheden of onjuistheden.
Vanwege het brede en algemene kader van deze nieuwsbrief, is deze niet bedoeld als enige vorm van professioneel advies en derhalve niet zondermeer geschikt
voor het nemen van financiële beslissingen. Voor toepassing in individuele gevallen raden wij u aan contact met ons op te nemen.

Alternatieven voor wijzigingen Belastingplan 2024 

Bij de behandeling van het Belastingplan 2024 heeft de Eerste 
Kamer inhoudelijke bezwaren geuit tegen vijf daarin opgenomen 
maatregelen. Het betreft:
1. Versobering 30%-regeling 
2. Afschaffen inkoopfaciliteit 
3. Verhoging tarief box 2
4. Verhoging tarief box 3
5. Verhogen bankenbelasting 

De staatssecretaris heeft destijds toegezegd om bij de voorjaars-
besluitvorming met alternatieve maatregelen te komen. In een 
brief aan de Eerste Kamer voldoet hij aan zijn toezegging. De 
staatssecretaris wijst erop dat de voorjaarsbesluitvorming nog 
niet is afgerond.

Gegeven de demissionaire status van het kabinet is de uiteinde-
lijke keuze aan het parlement. De hiervoor genoemde maat-
regelen zijn op initiatief van de Tweede Kamer genomen en 
door beide Kamers aangenomen. Wanneer wordt gekozen voor 
alternatieven zullen deze maatregelen worden opgenomen in  
het Belastingplan 2025.

Overzicht mogelijke alternatieve maatregelen
Het kabinet heeft zo veel mogelijk gezocht naar alternatieven 
binnen het domein van de afzonderlijke amendementen.

1. Versobering 30%-regeling 
De Eerste Kamer heeft een motie aangenomen om de evaluatie 
van de 30%-regeling naar voren te halen en op basis van deze 
evaluatie met een alternatief te komen voor de versobering van 
deze regeling. De staatssecretaris verwacht voorlopige  
conclusies van de evaluatie voor het debat over de Voorjaars-
nota te kunnen aanbieden aan de Kamers. De tussenrapportage 
zal een overzicht bevatten van alternatieve maatregelen. De 
eindrapportage wordt in juli verwacht.

2. Afschaffen inkoopfaciliteit
Het kabinet vindt het verstandig wanneer het parlement zou 
besluiten tot een alternatief voor het afschaffen van de inkoop-
faciliteit. Alternatieve dekkingsopties zijn de afschaffing van 
negatief geëvalueerde regelingen in de omzetbelasting, het 
verhogen van de Aof-premie of aanpassingen in de tarieven van 
de vennootschapsbelasting. Dat kan zijn het verhogen van het 
opstaptarief, een verlaging van de schijfgrens of een verhoging 
van het reguliere Vpb-tarief. De laatste optie wordt gezien als 
het meest schadelijk voor het vestigingsklimaat van de aanpas-
singen in de Vpb.

3. Verhoging tarief box 2 
Het hoge tarief in box 2 is door het amendement op het  
Belastingplan 2024 te hoog geworden ten opzichte van het tarief 
in box 1. Het eerste alternatief is om een verlaging van het hoge 
tarief te financieren uit een versobering van de mkb-winstvrij-
stelling. Het tweede alternatief is een verhoging van het lage  
box 2-tarief.

4. Verhoging tarief box 3 
Voor het terugdraaien van de verhoging van het tarief in box 3 
ziet het kabinet drie alternatieve dekkingsopties. De eerste is 
een verhoging van het eigen woningforfait. De tweede is een 
verhoging van de tarieven in de schenk- en erfbelasting met 
1,9%-punt. De derde optie is een verlaging van het heffingvrije 
vermogen in box 3 van € 58.026 naar € 46.455. De staats- 
secretaris wijst erop dat de tarieven van box 2 en box 3 niet te 
veel uiteen mogen lopen.

5. Verhogen bankenbelasting 
Er zijn geen geschikte alternatieven voorhanden om de  
inkomstenderving van het terugdraaien van de verhoging van de 
bankenbelasting te compenseren bij dezelfde groep.

Amendementen Belastingplan

De staatssecretaris van Financiën heeft de uitvoeringstoetsen bij 
de amendementen op het Belastingplan 2024 naar de Tweede 
Kamer gestuurd.

Bedrijfsopvolgingsregeling en doorschuifregeling ab
Als gevolg van het amendement inzake de bedrijfsopvolgings-
regeling in de schenk- en erfbelasting (BOR) en de doorschuif-
regeling voor een aanmerkelijk belang (DSR-ab) vervalt de 
ondergrens van 0,5% voor een verwaterd indirect belang.  
Ook wordt de toegang tot de BOR verruimd voor kleine belangen 
in familiebedrijven. Volgens het amendement volstaat een  
gezamenlijk belang van de familie van ten minste 25%.

Beide wijzigingen verslechteren de handhaafbaarheid ingrijpend. 
De verruiming van de toegang tot de BOR voor belangen in 
familiebedrijven staat naar verwachting op gespannen voet met 
het gelijkheidsbeginsel. De Belastingdienst voorziet een toevloed 

Belastingplan Varia

Loon of schenking?

Loon is een ruim begrip en omvat alles wat uit een dienst-
betrekking wordt genoten. Vergoedingen en verstrekkingen in 
het kader van de dienstbetrekking worden tot het loon gerekend. 
Voor de beoordeling of sprake is van loon, is van belang of er 
een causaal verband bestaat met de dienstbetrekking. Wanneer 
de inspecteur meent dat betalingen zozeer hun grond vinden in 
de dienstbetrekking dat zij als loon moeten worden aangemerkt, 
dient hij dat aannemelijk te maken.

In een procedure voor de Rechtbank Zeeland-West-Brabant 
meende de inspecteur dat betalingen, die door een bv aan vier 
werknemers waren gedaan, loon vormden. De inspecteur legde 
om die reden een naheffingsaanslag loonheffing op. De bv 
bestreed de naheffingsaanslag.

Volgens de bv ging het om schenkingen van de dga aan de 
werknemers. De betalingen waren door de bv verwerkt in de 
rekening-courantverhouding met de dga. Van de schenkingen 
waren notariële aktes opgemaakt. De rechtbank is van oordeel 
dat de inspecteur niet aannemelijk heeft gemaakt dat sprake  
was van loon.

De rechtbank vond de toelichting van de dga ter zitting geloof-
waardig, omdat deze gedetailleerd was en strookte met de 
overgelegde bewijsstukken. De dga heeft als enige van de drie 
aandeelhouders van de bv de betaling aan de vier werknemers 
voor zijn rekening genomen. De inspecteur heeft hiervoor geen 
verklaring gegeven. De rechtbank heeft de naheffingsaanslag 
vernietigd.

Belastingplicht stichting particulier fonds

Een stichting particulier fonds (SPF) naar het recht van Curaçao 
bestreed dat zij belastingplichtig was voor de Nederlandse 
vennootschapsbelasting. Volgens de SPF kwalificeerde zij als 
een afgezonderd particulier vermogen (APV) in de zin van de 
Wet IB 2001 en was zij fiscaal transparant. De inspecteur heeft 
de SPF aangemerkt als buitenlands belastingplichtige voor 
de vennootschapsbelasting. De aanleiding daarvoor was de 
aankoop van een onroerende zaak in Nederland.

De rechtbank wijst erop dat de APV-regeling beperkt is tot de 
toepassing van de Wet IB 2001 en niet integraal doorwerkt naar 
de vennootschapsbelasting. De rechtbank vindt niet aannemelijk 
dat de oprichter van de SPF enig afdwingbaar recht had op het 
vermogen van de SPF. Wel ziet de rechtbank in het dossier 
aanwijzingen dat de oprichter meer was dan alleen de oprichter, 
maar concrete documenten over de feitelijke gang van zaken 
ontbraken. Daarmee heeft de SPF niet aannemelijk gemaakt dat 
de oprichter over het vermogen van de SPF kon beschikken als 
ware het zijn eigen vermogen. 

De rechtbank is van oordeel dat de SPF niet vergelijkbaar is met 
een stichting naar Nederlands recht, omdat de SPF uitkeringen 
mag doen volgens haar inschrijving in het handelsregister. De 
inspecteur heeft de SPF terecht aangemerkt als buitenlands 
belastingplichtige voor de vennootschapsbelasting.

Ontwerpbesluit met uurprijzen kinderopvang 2025

De minister van SZW heeft een ontwerpbesluit met aanpassingen 
in de kinderopvangtoeslag voor internetconsultatie gepubliceerd. 
Het besluit past de toeslagpercentages, maximum uurprijzen en 
toetsingsinkomens van de kinderopvangtoeslag voor 2025 aan. 
Het definitieve besluit wordt uiterlijk in oktober gepubliceerd. De 
in dit besluit opgenomen aanpassing van de toeslagpercentages 
is niet definitief. De maximum uurprijzen en toetsingsinkomens 
worden geïndexeerd op basis van de geraamde loon- en prijs-
ontwikkeling. Onderstaande tabel toont de ontwikkeling van de 
uurprijzen sinds 2023.

Soort opvang 2023 2024 2025

Dag € 9,12 € 10,25 € 10,71

BSO € 7,85 €   9,12 €   9,52

Gastouder € 6,85 €   7,53 €   8,10
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